05RS0032-01-2025-000394-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 апреля 2025 года с.Леваши

Левашинский районный суд Республики Дагестан в составе 

председательствующего судьи Магомедова Т.М., при секретаре судебного заседания Исаевой Р.К., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Левашинского района РД Султанова С.Р., 

защитника – адвоката ФИО18,

подсудимого ФИО1-Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении ФИО1-Басриевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ДАССР, зарегистрированного в 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего четырех несовершеннолетних детей, из них двоих малолетних, работающего оператором по расчетам с потребителями Махачкалинского ГЭО филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Дагэнерго», ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1-Б. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом директора филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Дагэнерго» (далее - филиал Дагэнерго) от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ФИО1-Басриевич назначен на должность оператора по расчетам с потребителями Махачкалинского городского энергосбытового отделения (далее Махачкалинское ГЭО) филиала Дагэнерго. 

В соответствии с утвержденной директором филиала «Дагэнерго» ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкцией, оператор по расчетам с потребителями Махачкалинского ГЭО ФИО1Б. уполномочен и осуществляет: текущие контакты с потребителями с целью обеспечения условий для своевременных и правильных расчётов с ними, предотвращения или погашения образовавшейся задолженности; проведение регулярных и внеочередных обходов, включая контрольное снятие показаний приборов учета электроэнергии; доставку уведомлений о планируемом ограничении режима потребления электроэнергии потребителям за неоплату в установленные сроки; инвентаризацию 1 актуализацию базы данных потребителей, а также верификацию и актуализацию в программных комплексах; при проведении визуальных обследований приборов учета потребителя составляет акт технического осмотра с выдачей предписаний на предмет соблюдения требований (целостность пломб, отсутствие сколов и трещин на корпусе прибора учета, подключение до прибора учета электроэнергии); при выявлении бездоговорного и безучетного потребления электрической энергии на закрепленном участке, составлять соответствующие акты; оформлять акты снятия показаний приборов учета, акты технического осмотра и акт неучетного потребления электроэнергии. 

Приказами филиала Дагэнерго от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1-Б. был прикомандирован в 

<

адрес>ные электрические сети (далее - Левашинские РЭС) со служебными заданиями по организации и контролю деятельности Левашинских РЭС по недопущению неоплачиваемого отпуска электроэнергии, проведению работ с дебиторской задолженностью потребителей, обеспечению введения режима ограничения потребления электрической энергии. 

В ходе проводимой работы в служебной командировке, ФИО1-Б. обнаружена деятельность объекта «Майнинг-ферма», принадлежащего ФИО3 и расположенного на территории СПК «Хаблла» на окраине села 

<

адрес> Республики Дагестан. 

Примерно в июле-августе 2023 года, ФИО1-Б., находясь на территории СПК «Хаблла», действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, с целью хищения чужого имущества путем обмана, предъявил ФИО3 требования о передаче ему ежемесячно денежных средств за неприятие мер по ограничению энергоснабжения и непрепятствование деятельности объекта «Майнинг-ферма», принадлежащего ФИО3

При этом ФИО1-Б., действуя с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, заведомо зная об отсутствии у него контрольных полномочий, ввел в заблуждение ФИО3 о своих возможностях по отключению от энергоснабжения объекта «Майнинг-ферма» в случае отказа от уплаты им ежемесячно денежного вознаграждения. 

ФИО3, находясь под воздействием вышеуказанных требований ФИО21 III.Г-Б., откомандированного ДД.ММ.ГГГГ на прежнее место работы в Махачкалинское ГЭО, и будучи введенным в заблуждение о наличии у последнего полномочий в Левашинских РЭС по контролю и отключению потребителей от энергоснабжения на территории 

<

адрес>, в том числе на принадлежащем ему объекте «Майнинг-ферма», в период с ДД.ММ.ГГГГ 1о ДД.ММ.ГГГГ, по требованию ФИО1-Б. переводил денежные средства, всего на общую сумму 492 000 рублей на банковскую карту, принадлежащую иному лицу, которое в последующем по мере поступления их обналичивало и передавало ФИО1-Б. 

Тем самым, ФИО1-Б. с использованием своего служебного положения работника филиала Дагэнерго, путем обмана совершил хищение денежных средств в сумме 492 000 рублей, причинив имущественный вред ФИО3 в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении мошенничества с использованием своего служебного положения, в крупном размере, признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказался со ссылкой на ст.51 Конституции РФ. 

Из-за отказа подсудимого в даче показаний оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ его показания, данные им на предварительном следствии (т.3, л.д.140-147), в которых он показывает, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признал полностью и раскаивается в содеянном.

ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Дагэнерго» (далее - филиал Дагэнерго) он назначен на должность оператора по расчетам с потребителями Махачкалинского городского энергосбытового отделения (далее Махачкалинское ГЭО) филиала Дагэнерго. 

Приказами филиала Дагэнерго от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был прикомандирован в 

<

адрес>ные электрические сети (далее - Левашинские РЭС) со служебными заданиями по организации и контролю деятельности Левашинских РЭС по недопущению неоплачиваемого отпуска электроэнергии, проведению работ с дебиторской задолженностью потребителей, обеспечению введения режима ограничения потребления электрической энергии.

Примерно в июле-августе 2023 года, точную дату он в настоящее время не помнит, так как прошло продолжительное время, в ходе проводимой работы в служебной командировке им была обнаружена деятельность объекта «Майнинг-ферма», принадлежащего ФИО3 и расположенного на территории фермы СПК «Хаблла» на окраине 

<

адрес> Республики Дагестан, председателем которого является ФИО2.

На указанную ферму они выехали с целью проведения инструментальной технической проверки прибора учета, так как были подозрения на хищение электроэнергии на указанной ферме.

В последующем ему стало известно, что майнинги, установленные на вышеуказанной ферме принадлежали ФИО3, с которым он встретился и познакомился там же на ферме СПК «Хаблла», расположенной на окраине 

<

адрес> Республики Дагестан.

В ходе беседы с ФИО3 они договорились, что последний за непринятие мер по ограничению энергоснабжения и непрепятствование деятельности объекта «Майнинг-ферма» им или другими работниками Левашинских РЭС будет ему ежемесячно оплачивать денежные средства, иначе указанный объект «Майнинг-ферма» будет отключен от энергоснабжения.

Далее, примерно с ноября 2023 года по марта 2024 года, по его требованию ФИО3 переводил на банковскую карту, по номеру телефона, который он ему дал «№», принадлежащую старшему кассиру ООО «Цифровой расчетный цент» Левашинских РЭС ФИО8, которая в последующем по мере поступления их обналичивала и передавала лично ему, хотя ДД.ММ.ГГГГ у него закончился срок командировки в Левашинских РЭС и он вернулся на свое прежнее место работы - оператора по расчетам с потребителями Махачкалинского ГЭО.

Кроме того, действительно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по его требованию ФИО3 переводил на банковскую карту, принадлежащую ФИО8 вышеуказанные денежные средства, всего на общую сумму 492000 рублей, которые последняя обналичивала и отдавала лично ему при встрече, и которые он израсходовал по своему личному усмотрению (т.3, л.д. 140-147). 

После оглашения показаний подсудимый их полностью подтвердил. 

Виновность ФИО1-Б., кроме его признания, в совершении вменяемого ему преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний не явившегося в суд потерпевшего ФИО3, данных на предварительном следствии, следует, что в феврале 2023 года он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности - изготовление пластиковых форм для пищевых нужд.

Летом 2023 года, точную дату он не помнит, примерно в июне-июле месяце он начал организовывать деятельность по добыче криптовалюты - «биткоин», и приобрел примерно около 90 аппаратов для добычи криптовалюты у различных лиц на сайте объявлений «Авито», контактные данные указанных лиц у него не сохранились, которые были размещены и подключены в металлическом контейнере на территории фермы СПК «Хаблла» на окраине села 

<

адрес> Республики Дагестан, на границе с селом Ташкапур.

Для осуществления бесперебойной подачи электрической энергии им был приобретен трансформатор мощностью 630 кВт, и получены все необходимые документы в Левашинских РЭС, а именно технические условия, акт выполнения технических условий, договор с энергоснабжающей организацией и другие, после чего электромонтерами Россетей был установлен прибор учета электроэнергии. Договор на потребление электроэнергии с ПАО Россети им был заключен от имени его родственника ФИО4, и лицевой счет для производства оплаты за потребленную электроэнергию был открыт на его имя.

Примерно летом 2023 года к нему на ферму подъехали двое ранее не знакомых ему людей, которые представились сотрудниками Левашинских РЭС, имени ФИО10 и ФИО13. В тот момент он был в Москве и по приезду он с ними встретился на территории фермы СПК «Хаблла» на окраине сел Куппа. Он ранее с ними знаком не был и тогда виделся с ними в первый раз. В последующем он неоднократно с ними встречался как на территории фермы, так и в 

<

адрес>.

В ходе разговора при их первой встрече и в последующем ФИО10 и ФИО13 всегда были вместе и оба разговаривали с ним. С их слов он понял, что те знают о том, что у него на ферме установлены аппараты по добыче криптовалюты. Те сообщили ему, о том, что если он хочет и дальше заниматься деятельностью по добыче криптовалюты на данной территории, то ему необходимо будет выполнять их условия, а именно оплачивать по 70 тысяч рублей ежемесячно в кассу абонентской службы Левашинских РЭС за потребленную электроэнергию и по 150 тысяч рублей им в качестве вознаграждения за покровительство, а также за то, что те не будут препятствовать в осуществлении функционирования данной фермы, что бы он спокойно смог заниматься деятельностью по добыче криптовалюты, хотя его деятельность осуществлялась в рамках закона с получением всех необходимых документов. В основном в среднем ежемесячно он оплачивал по показаниям по счетчику примерно 200-250 тыс. рублей. Поэтому он сразу при первой же встрече сообщил им, о том, что он будет оплачивать всю сумму за реально потребленную электроэнергию по показаниям счетчика. На что те ему сказали, что в случае его отказа от их условий те будут всячески мешать ему осуществлять его деятельность, а именно проводить постоянно проверки, направлять руководству сведения о том, что он незаконно работает, представлять его в невыгодном свете перед руководством, чтобы его постоянно включали в плановые и внеплановые проверки и дополнительно стали грозить ему, что в случае невыполнения их финансовых условий и не оплаты требуемой ими ежемесячной суммы то те будут направлять в отдел полиции и УБЭП письма о том, что его объект работает незаконно для того, чтобы сотрудники полиции изъяли его аппараты, также те будут ежемесячно три раза приходить и снимать замеры потребленной электроэнергии и отключать ферму от потребления электроэнергии.

Также, те сказали, что если он согласится на их условия, то все вопросы с проверками те будут решать сами.

Он вначале отказывался от их требований, не смотря на их заведомо незаконные требования, и неоднократные угрозы отключить подачу электроэнергии.

После этого один раз за просрочку оплаты электроэнергии примерно в октябре - ноябре 2023 года, когда он был в отъезде в 

<

адрес>, на ферме СПК «Хаблла» полностью отключили подачу электроэнергии, где он в том числе содержит КРС и МРС, и несколько дней не было электричества, из-за чего не было тепла и воды.

После этого ему пришлось согласиться на их условия, так как ему нужно было оправдывать свои инвестиции на приобретённые аппараты и продолжить деятельность сельскохозяйственной фермы по выращиванию КРС и МРС, хотя у него были все документы на осуществление деятельности и потребление электроэнергии. Согласно условиям, озвученным ему сотрудниками Левашинских РЭС, 150 тысяч рублей он должен был ежемесячно передавать им или перечислять их на счет, открытый в Сбербанке по номеру телефона 

<

***>, который дал ему сотрудник РЭС ФИО10. При осуществлении им перевода денежных средств через приложение «Сбербанк Онлайн», выходили данные некой «ФИО9 И.»

С ноября 2023 года по март 2024 года он таким образом на основании незаконных требований сотрудников Левашинских РЭС ежемесячно перечислял требуемые ими незаконное денежное вознаграждение в размере от 50 до 80 тысяч рублей по номеру телефона № через приложение «Сбербанк Онлайн», на имя «ФИО9 И.».

При этом он так же от имени ФИО4 он оплачивал в кассу Левашинских РЭС денежные средства в сумме от 52 до 192 тысяч рублей за потребленную электроэнергию.

Несколько раз он передавал наличные денежные средства сотруднику РЭС ФИО10 по его требованию в 

<

адрес>, в различных районах города, но в основном им переводились денежные средства на предоставленный им ему номер телефона 

<

***>.

Примерно в январе 2024 года к нему на ферму явились сотрудники Левашинского РОВД и изъяли все аппараты для добычи криптовалюты и прибор учета электроэнергии, хотя деятельность осуществлялась законно. Он сам в тот период находился за пределами Республики, а именно в 

<

адрес>. Поэтому он позвонил ФИО10 и сказал ему, что если прибор учета окажется вскрытым или, обнаружат следы вмешательства то это их рук дело, так как он никогда не подходил к трансформатору, в котором находился прибор учета электроэнергии и никаких действий с ним не выполнял и оплачивал весь обьем электроэнергии потреблённой фермой. На что ФИО10 ему сообщил, что те разберутся с данным вопросам самостоятельно.

После чего он узнал, что прибор учета оказался вскрытым и в отношении его родственника ФИО2. на которого он открывал лицевой счет фермы составлен акт безучетного потребления электроэнергии, на какую сумму был составлен акт он не помнит, но им тот был оплачен полностью. После чего он позвонил ФИО10 и высказал им свое недовольство за то, что те его ввели в заблуждение и не выполнили часть обязательств согласно их условиям. ФИО10 в свою очередь заверил его в том, что те не виноваты и в последующем обязуются придерживаться условий, которые те ему навязали.

Примерно в марте 2024 года к нему явились сотрудники ЦПЭ МВД по РД и изъяли все аппараты для добычи криптовалюты, в том числе не рабочие в примерном количестве 70 штук, после чего он вновь позвонил ФИО10 и высказался им из-за всей этой ситуации и сообщил о том, что он будет оплачивать всю сумму в кассу, как и планировал изначально и обойдется без их услуг. ФИО10 в ответ снова пригрозил ему и сказал, что если он так будет работать, и не будет оплачивать им дополнительные незаконные выплаты сверх потребленной энергии, то те установят ему прибор учета с сим-картой и будут постоянно проверять и вызывать сотрудников полиции. Сотрудниками полиции не был выявлен факт хищения электроэнергии и ним через суд были возвращены все аппараты для добычи криптовалюты. Все аппараты ему вернули в июне, после чего он их выкинул, так как те были в нерабочем состоянии. В конце июле ним были приобретены новые аппараты для добычи криптовалюты, в количестве 85 штук и установлены вновь на данной ферме. По истечению одного месяца функционирования данных аппаратов, им были оплачены в кассу от имени ФИО4 денежные средства в размере 352 000 рублей, что не очень понравилось сотрудникам Левашинским РЭС ФИО10 и ФИО13, так как он перестал оплачивать им незаконное вознаграждение, поэтому те ему позвонили ДД.ММ.ГГГГ и сообщили о том, что едут на его ферму для проведения осмотра трансформатора и прибора учета. Осмотр ФИО10 проводили примерно около одного часа, после чего он получил фотографию на мессенджер «Ватсап», с сообщением, что осмотр закончен и что те уезжают.

В фотографии, которую ему отправил было отображены трансформаторы тока, опечатанные красной скотч-пломбой и отсутствовали какие-либо вмешательства в работу трансформатора.

В последующем примерно в 20-х числах августа 2024 года ему на ферму приехали сотрудники УЭБ и ПК МВД по РД и в ходе проверки трансформатора по факту безучетного потребления электроэнергии установки перемычек в трансформаторы тока.

Указанные перемычки он не устанавливал, так как у него нет таких знаний, для установки в таком силовом агрегате каких-либо дополнительных приспособлений, для этого необходимы минимальные знания, так как там очень много оголенных проводов, к тому же трансформаторы тока опечатаны скотч-пломбой и к тем не имелось доступа. У него отсутствовал умысел заниматься хищением электроэнергии даже исходя из его оплат за потребленную электроэнергию за последний месяц в размере более 350 тысяч рублей. Когда он узнал, что там обнаружены перемычки, он задумался о том, что ФИО10 не просто так приезжали ДД.ММ.ГГГГ, и все эти действия с его стороны выглядят как провокация, чтобы нанести вред ему и его бизнесу, так как он отказался от его покровительства и перестал оплачивать им незаконное требуемое ими денежной вознаграждение.

За период 2023-2024 годы он по незаконным требованиям сотрудников Левашинских РЭС перечислил через приложение «Сбербанк онлайн» по номеру телефона № на имя «ФИО9 И.» денежные средства на общую сумму 492 000 рублей (т.3, л.д.113-121). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО7, данных на предварительном следствии, следует, что в системе Дагэнерго он работает с 2007 года на различных должностях. ДД.ММ.ГГГГ он был назначен на должность заместителя начальника по транспорту электроэнергии в Левашинских РЭС где работает до настоящего времени. До своего назначения на эту должность он около года был безработным, так как в марте 2022 года уволился с должности инженера инспектора Махачкалинских ГорЭС группы технического аудита. 

Его обязанности как заместителя начальника по транспорту электроэнергии Левашинских РЭС предусмотрены его должностной инструкцией, в том числе в его обязанности входит организация и выполнение работ по снятию показаний приборов учета электроэнергии и приборов технического учета электроэнергии, проведение работ по технической (инструментальной) проверки приборов учета электроэнергии, оформление актов без учётного и бездоговорного потребления, обеспечение проведение контрольного снятия показаний приборов учета электроэнергии потребителей, обеспечение проведение инструментальных проверок приборов учета, организация установки, демонтаж, снятие, замена ввод (допуск) в эксплуатацию приборов учета, организация работ по выявлению фактов без учетного и бездоговорного потребления и составление соответствующих актов и другие. В основном он занимается организацией осуществления вышеуказанных обязанностей и даёт указания своим подчиненным, но также может сам лично выезжать на объекты электросетевого хозяйства для выполнения своих обязанностей. В должности заместителя начальника Левашинских РЭС у него в подчинении находится 9 сотрудников, в том числе два оператора по обработке данных, два электромонтера по замене приборов учета, два сотрудника по сбору данных в АСКУЭ, трое операторов, которые осуществляют непосредственное снятие показаний с приборов учета потребителей.

После его назначения на должность в Левашинские РЭС летом в июне июле 2023 года он вместе с командированным сотрудниками из Махачкалинских ГорЭС, как он помнит, это был ФИО12, выезжали на ферму СПК «Хаблла» где впервые познакомился с ФИО4. 

На указанную ферму они выехали с целью проведения инструментальной технической проверке прибора учета, так как были подозрения на хищения электроэнергии на указанной ферме. Как он помнит, на ферме был установлен трансформатор мощностью 400 кВа, от которого на ферму шли силовые кабеля с толстым сечением, которое как он понимал, было излишним для разведения КРС, что указывало на организацию майнинг-фермы. 

В тот первый раз они опечатали скотч лентами прибор учета и составляли акт технической проверки, который так же подписал владелец ФИО11 М.Ш. В ходе этой первой проверки каких-либо нарушений, указывающих на безучетное потребление электроэнергии, не было выявлено. После их проверки расход электроэнергии на СПК «ХАББЛА» увеличился, но не сильно, при этом потери на подстанции «Ташкапур» продолжали расти. В течение одного месяца на СПК «ХАББЛА» командированные представители Дагэнерго поменяли прибор учета электроэнергии, и поменяли трансформаторы тока, чтобы исключить возможность хищения электроэнергии через показания счетчика. После этого, как ему стало известно, службой сбыта из-за неоплаты электроэнергии была подана заявка на ограничение подачи электроэнергии на СПК «Хаблла» путем его отключения. К данному отключению СПК «Хаблла» он и его подчинённые никакого отношения не имели. Этим занималась диспетчерская служба во главе с главным инженером. В последующем обстоятельства погашения долга электропотребление СПК «Хаблла» и его подключение ему не известны. В последующем в январе 2024 году к нему позвонили сотрудники полиции Левашинского ОМВД и просили отправить на СПК «Хаблла» представителя Левашинских РЭС, так как так обнаружена майнинг-ферма и производится изъятие аппаратов. Представитель Левашинских РЭС снял прибор учета на СПК «Хаблла» и передал его сотрудникам полиции. 

После этого начисление за потребленную электроэнергию осуществляется расчетным путем. В последующем на трансформаторе СПК «Хаблла» вновь был установлен прибор учета, так как председатель СПК «Хаблла» ФИО11 М.Ш. принес заключение экспертизы на прибор о том, что какое-либо вмешательство не имеется.

В марте 2024 года ему опять позвонили сотрудники службы безопасности Дагэнерго, чтобы он отправил представителя от Левашинских РЭС на СПК «Хаблла» где вновь сотрудникам вновь производится изъятие майнинг аппаратов, он сам туда не выезжал. В марте апреле 2024 года он неоднократно направил служебные обращения в филиал ПАО «Россети Северный Кавказ» - Дагэнерго, для выделения группы сотрудников отдела технического аудита, для выявления без учётных и бездоговорных потреблений электроэнергии по подстанции «Ташкапур» так как были подозрения на крупные хищения электроэнергии. Так же им направлены несколько обращений на руководство филиала Дагэнерго чтобы выделили пять приборов учета по 10 кВ для установки на энергоемких потребителей. По его обращению в конце августа 2024 года с ним созвонился представитель технического аудита, чтобы он отправил представителя на данный объект на территорию СПК «Хаблла», куда приехал он лично. Прибыв на место, он увидел сотрудников полиции из УЭБиПК МВД по РД и сотрудников отдела технического аудита филиала Дагэнерго. В ходе проверки трансформатора и узла учета был выявлен факт хищения электрической энергии путем «перемычек вторичных цепей трансформаторов тока» то есть занижение показаний от фактического расхода электроэнергии, на что был составлен акт без учётного потребления электрической энергии на 417580 кВт, который так же им был подписан.

Так же на территории СПК «Хаблла» было изъято более 80-ти аппаратов для майнинга. В последующем с октября 2024 года он не был на работе в Левашинских РЭС, так как по состоянию здоровья он взял больничный и затем в ноябре-декабре 2024 он был в командировке, а сейчас находится в отпуске. 

С ФИО3 он познакомился примерно в конце 2023 года, точное время сказать не может и встретился по просьбе коллеги Муху в 

<

адрес> в районе стадиона Динамо. В ходе встречи тот представился родственником председателя СПК «Хаббла» ФИО2, ферму которого на тот момент уже подключили к электроэнергии и в ходе разговора он ему сказал, чтобы ФИО11 М.Ш. должен все оплачивать по счетчику. 

В продолжение разговора ФИО3 так же просил оказать содействие для перевода на лучшую должность его знакомого по имени Магомедшапи, который работал электромонтёром в Левашинских РЭС. Их встреча с ним длилась не более 5-10 минут и они с ним разъехались. Это был первый раз в жизни, когда он с ним увиделся. Так же весной в 2024 году в ходе рейдовых мероприятий в сел. Куппа совместно правоохранительными органами он случайно увиделся с ФИО3 в центре села. Больше с ФИО3 он не встречался и с ним не виделся. Отношений с ним он никаких не поддерживает.

ФИО1-Басриевича он знает примерно более 10 лет как сотрудника Махачкалинского отделения сбыта филиала Дагэнерго. Каких-либо близких дружеских отношений с ним он не поддерживает. После его назначения в Левашинские РЭС в мае 2023 года по приезду он узнал, что тот так же прикомандирован в Левашинские РЭС с другими сотрудниками и исполняющим обязанности начальника Левашинских РЭС был ФИО5, который был его непосредственным начальником после его назначения. В период нахождения ФИО1-Б. в командировке в Левашинских РЭС тот непосредственно подчинялся и.о. начальника Левашинских РЭС ФИО19 и в его подчинении не находился. Как он понял, главная задача прикомандированных сотрудников стояла в снижении потерь и увеличении сборов с потребителей за потеребленную электроэнергию. Как он знает, ФИО1-Б. занимался выявлением без учётных бездоговорных потребителей и составлял соответствующие акты, занимался снятием показаний приборов учета, а также технической (инструментальной) проверкой приборов учета на их исправность, а также ее снятием и заменой. 

Что-либо конкретно и подробно об обстоятельствах получения ФИО1-Б. денежных средств от ФИО3 в период с ноября 2023 по март 2024 год, посредством перевода на карту оператора-кассира ФИО6 ему не известно. Об указанных обстоятельствах в общих чертах ему стало известно от ФИО6 и ФИО1-Б. в октябре 2024, после того как ФИО6 вызвали для дачи письменных объяснений в УЭБиПК МВД по РД. 

В то время он уже не был на работе в Левашинских РЭС и находился в 

<

адрес> и после звонка с ФИО6 он с ней увиделся после того, как та вышла из УЭБиПК МВД по РД и позвонила ему на телефон, говоря, что не может ни до кого дозвониться. При встрече та ему рассказала, что оказывается на ее банковскую карту от ФИО3 поступали переводы денежных средств, которые та по его ФИО3 просьбе передавала ФИО1 Какую именно сумму та передавала, он сейчас по памяти не помнит. После встречи с ФИО6 он так же позвонил ФИО1, который сказал, что действительно получил деньги от ФИО6, которые ей на карту переводил ФИО3, но тот их все оплатил в кассу на счет председателя СПК «Хаблла» (т.3, л.д.15-21). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО5, данных на предварительном следствии, следует, что работает в должности заместителя директора отделения «Энергосбыт» по работе с бюджетными учреждениями филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» «Дагэнерго» (далее Энергосбыт) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

Ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности заместителя Энергосбыт по работе с потребителями. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он также занимал должность начальника Левашинских РЭС в связи с возложением на его выполнения дополнительной работы в порядке совмещения должностей. 

В его должностные обязанности в период нахождения на указанных должностях входило: организация и контроль работы по недопущению неоплачиваемого отпуска электроэнергии, введение режима ограничения потребления, электроэнергии потребителям неплательщикам, в соответствии с действующими правилами в сфере оборота электроэнергии, законодательными актами РФ; - проведение проверки потребителей по вопросам соблюдения правил учета электроэнергии, договорных обязательств, обеспечение достоверности учета; - проведение анализа работы отделений по выявлению фактов нарушения расчетного учета, реализация составленных актов по выявленным фактам; - обеспечение разработки мероприятий по недопущению неоплачиваемого отпуска электроэнергии; - контроль исполнения соглашений по погашению задолженности за электроэнергию; - обеспечение организации работы Общества по сбыту и реализации электроэнергии в зоне деятельности Общества; - осуществление контроля поступлений оплаты за отпущенную потребителям электроэнергию, организация работы по сверке с субъектами электроэнергетики данных учета начисления по причитающимся выплатам за поставленную ими энергию и оказанные услуги по ее передаче; - непосредственная координация, организация и контроль деятельности договорного отдела, отдела технического аудита, диспетчерского отдела, а также деятельность энергосбытовых отделений Общества по курируемым вопросам.

Согласно Положения о 

<

адрес>ных сетях в его обязанности также входило выполнение работ в части: - планирования и выполнения комплекса работ и мероприятий по поддержанию и восстановлению работоспособности и исправности оборудования, объектов электросетевого хозяйства в закрепленном за РЭС объеме, - метрологии и контроля качества электроэнергии; - в части взаимодействия с клиентами; - в части технологического присоединения; - в части реализации услуг по передаче электроэнергии; - в части учета электроэнергии и др. согласно положения.

На основании служебных заданий и служебных записок, составленных им как заместителем отделения «Энергосбыт» филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Дагэнерго», ФИО1-Басриевич совместно с другими сотрудниками в период с марта 2023 по август 2023 направлялся в командировку в Левашинские РЭС для организации и контроля деятельности Левашинских РЭС по недопущению неоплачиваемого отпуска электроэнергии, проведение работы с дебиторской задолженностью Левашинских РЭС и обеспечение ведения режима ограничения потребления электрической энергии. 

По окончанию отчетного периода командировок им как руководителем по направлению деятельности подписывались служебные задания ФИО21 ІIІ.Г-Б. с отметкой об их выполнении. 

С ФИО3 он познакомился, когда тот сам пришёл к нему на работу в служебный кабинет по адресу: 

<

адрес>, примерно в апреле-мае 2023 года по поводу своей сельскохозяйственной фермы СПК «Хаблла» по адресу: 

<

адрес>), которое было отключено из-за задолженности по оплате электроэнергии. Тот объяснил, что у него на ферме идет отёл сельхозживотных и из-за отключения электроэнергии тот не может качать воду на ферму. Он ему объяснил, что ему необходимо погасить задолженность по оплате электроэнергии и ему будет подключено энергоснабжение. Как ему известно, на следующий день ему было подключено электроснабжение, так как тот частично погасил имевшуюся задолженность в сумме 50 000 рублей и затем по приезду полностью погасил оставшуюся часть. Это был единственный раз, когда он с ним лично встречался в 

<

адрес> и с тех пор он с ним ни разу не виделся. На указанной ферме он был один раз, когда вместе с бригадой выехал на место отключения указанной фермы. В тот момент ФИО3 на месте не было. Как он помнит, в СПК «Хаблла» была отключена подача электроэнергии к его трансформатору с высоковольтной ЛЭП. В этот день, когда было произведено отключение СПК от электропотребления, ему на мобильный позвонил ФИО3, который представился собственником животноводческой фермы и сказал, что тот за пределами Республики Дагестан и по приезду полностью погасит задолженность. После этого в течение дня в кассу ЦРЦ были внесены 50000 рублей, затем в течение недели тот приехал к нему на работу в 

<

адрес>. 

По выявленному ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД факту безучетного потребления электрической энергии, путем присоединения перемычек к трансформаторам тока владельцем «Майнинг-фермы», расположенной на территории СПК «Хаблла» по адресу: 

<

адрес> он может пояснить следующее. Как ему было известно до этого дня в течение 4-5 дней на фидере подстанции «Ташкапур», к которому в том числе подключен трансформатор СПК «Хаблла» увеличилась нагрузка, что могло свидетельствовать о повышенном энергопотреблении. Это ему известно в общих чертах, так как этими вопросами занимался его заместитель ФИО7. В последующем сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения своих мероприятий был выявлен объект Майнинг-ферма на территории СПК Хаббла» и факт безучетного потребления электрической энергии.

ФИО8 является старшим кассиром ООО «ЦРЦ» уполномоченным лицом для осуществления операций по приему наличных денежных средств от потребителей электроэнергии, юридических и физических лиц. Осуществляет работу ФИО8 по месту расположения Левашинских РЭС в отдельном кабинете.

Он ФИО3, владельцу «Майнинг-фермы» расположенной по адресу: 

<

адрес> на территории СПК Хаббла, никогда не выдвигал ни лично ни через кого-либо, в том числе через ФИО1-Б., требований производить оплату в размере 70 тысяч рублей ежемесячно в кассу абонентской службы Левашинских РЭС за потребленную электроэнергию и 150 тысяч рублей в качестве вознаграждения за покровительство и не препятствование в осуществлении функционирования данной «Майнинг фермы», при добыче криптовалюты. 

Об обстоятельствах перечисления ФИО3 в период с ноября 2023 по март 2024 денежных средств в размере от 50 до 80 тыс. рублей всего на общую сумму 492 000 рублей на банковскую карту ФИО8 в ПАО Сбербанк, которые ею были переданы ФИО1-Б. ему впервые стало известно от самой ФИО8 и затем, когда его пригласили для опроса в УЭБиПК МВД по РД. Со слов ФИО8, та пояснила, что перечисленные ФИО3 денежные средства та передавала наличными ФИО1-Б. Что именно за деньги перечислил ФИО3 и почему те были предназначены для ФИО1-Б., ФИО8 ему толком ничего не объясняла, и он у нее этими вопросами по телефону не интересовался. В это время он уже не работал в Левашинских РЭС. Он так же в последующем сам лично у ФИО1-Б. об этих обстоятельствах ничего не спрашивал.

Он ни от ФИО1-Басриевича или от ФИО8 денежные средства, полученные ими от ФИО3, не получал и не требовал (т.3, л.д.25-33). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО8, данных на предварительном следствии, следует, что она работает в должности старшего кассира ООО «Цифровой расчётный центр» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время и ее рабочий кабинет находится в здании Левашинских РЭС ПАО «Россети Северный Кавказ» «Дагэнерго» по адресу РД, 

<

адрес>

В ее должностные обязанности входит осуществление операций по приему наличных денежных средств от потребителей электроэнергии юридических и физических лиц с обязательным применением ККМ; прием учет и хранение денежных средств с соблюдением правил обеспечивающих их сохранность; ведение кассовой книги; инкассация денежных средств согласно должностной инструкции. Ее рабочий день начинается с 08 часов и завершается в 17 часов, выходные суббота и воскресенье.

Прием платежей от потребителей электроэнергии юридических и физических лиц осуществляется следующим образом - потребитель электроэнергии обращается в кассу ООО «ЦРЦ» расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставляет абонентскую книжку, и показания прибора учета, после чего ей в программу 1-С предприятие выводится разница в показаниях, устанавливается сумма платежа в зависимости от тарифа и принимается оплата от абонента. По окончанию оплаты ею прикрепляется чек об оплате к абонентской книжке и возвращается к абоненту. 

Она знакома с ФИО1-Б. примерно с марта-апреля 2023 года, когда тот вместе с другими сотрудниками были прикомандирован из 

<

адрес> в Левашинские РЭС. Каких-либо дружеских отношений она с ним не поддерживала и не поддерживает, родственных отношений с ним не имеет. Она с ним виделась только в период своей работы. 

К абонентскому номеру 

<

***>, принадлежащему ей привязаны две карты Сбербанка, а также к данному номеру телефона привязана кредитная карта Тинькофф Банка. 

Осмотрев предъявленную ей на обозрение выписку по ее счетам в ПАО Сбербанк» и по поводу поступления денежных средств от ФИО3 она может пояснить следующее. Как она видит, из выписки на ее счета от ФИО3 поступили следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 80 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 52 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 50 000 рублей. Всего на ее карты от ФИО3 поступило 492 000 рублей. 

До первого поступления ей на карту ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 70 000 и 80 000 рублей она с ФИО3 знакома не была, и кто тот такой, она не знала. По мере поступления денежных средств от ФИО3 в тот же день или на следующий, она точно не помнит, ей позвонил ФИО1-Б. и спросил у нее на счет поступления денег от ФИО3, на что она ему подтвердила, что действительно от ФИО3 поступили деньги. 

После этого она утром увиделась с ФИО21 III.Г-Б. и передала ему денежные средства в сумме 150 000 рублей. При этом она не спрашивала у ФИО1-Б., что это за деньги, и тот сам тоже ничего про это не рассказывал. С ФИО3 она лично не знакома и с ним не встречалась и не знает его до сих пор. Разговаривала с ним только по телефону. После этого при поступлении следующих переводов от ФИО3 тот ей скидывал чек с отправленной суммой и просил их передать ФИО1-Б. При этом тот оправлял либо аудио сообщение или звонил сам на ее телефон.

После того как от ФИО3 поступали денежные средства, она по телефону сообщала ФИО1-Б., что для него поступили деньги и тот в последующем приходил к ней на работу, где она передавала ему деньги наличными, предварительно сняв их в банкомате, который располагался в соседнем здании. 

Один из раз, когда поступили деньги она поинтересовалась у ФИО1-Б. о том, почему тот сам не получает деньги от ФИО3 на свою карту, на что тот ей ответил, что его карту могут проверить УБЭП, после этого у нее закрались сомнения в законности получения ФИО1-Б. денег от ФИО3 На ее сомнения ФИО1IІ.Г-Б. сказал, чтобы она ни о чем не волновалась, что все будет нормально.

При этом ФИО21 ІIІ.Г-Б. так и не объяснил ей, за что именно ФИО3 перечисляет ему денежные средства. Чем именно занимается ФИО3, она не знала. 

За деньгами от ФИО3 всегда приходил один ФИО1-Б. и они вместе с ним ходили в банкомат, где она снимала денежные средства и передавал их ему. При этом примерно два раза она передавала ему наличные деньги, находясь у себя в кабинете через окошко кассы, предварительно сняв их с банкомата (т.3, л.д.38-44). 

Из информации по счетам ПАО «Сбербанк» ФИО8 следует, что на счета ФИО8 от ФИО3 поступили следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 80 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 52 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 50 000 рублей, всего в размере 492 000 рублей (т.1, л.д.68-81). 

Из информации по счетам ПАО «Сбербанк» ФИО3 следует, что ФИО3 на счета ФИО8, перечислил следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 80 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 52 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 50 000 рублей, всего в размере 492 000 рублей (т.1, л.д.82-92). 

Таким образом, совокупность приведенных доказательств подтверждает виновность ФИО1-Б. в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, и эти действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ.

При решении вопроса о назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1-Б. ранее не судим, также подсудимый виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, добровольно возместил имущественный ущерб потерпевшему, причиненный в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей, из них двоих малолетних (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), что суд в своей совокупности считает смягчающими обстоятельствами по делу. Отягчающих обстоятельств по делу нет.

С учетом изложенного, при определении вида и размера наказания за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания, не связанного с изоляцией от общества, назначив ему наказание в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа, не назначая другие, более строгие наказания в виде лишения свободы и принудительных работ, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую категорию, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований применения положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1-Басриевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1-Б. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Штраф подлежит перечислению в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: в УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с №А58650); ОКТМО 82701000; ИНН 

<

***>; КПП 057201001; БИК 018209001; р/с 03№; к/с 40№; КБК 417 116 03121 01 0000 140; Отделение – Национальный Банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Магомедов Т.М.